itaati farz kabul ederek bunu bir iman esası haline getiren Şiîler,

konu üzerinde ısrarla durmuşlar ve konuya dair pek çok müstakil
eser telif etmişlerdir.

Ebû Tâlib’in dinî konumuna dair telif edilen ilk eser, İmâmiyye

Şîası’nın önemli kelâm, fıkıh ve hadis âlimlerinden biri olan Şeyh

Müfîd’in (öl. 413/1022) “Îmânu Ebî Tâlib” adlı eseridir. O, eserinde
Ebû Tâlib’in Kasîde-i Şi‘biyye ve Kasîde-i Mîmiyye gibi şiirleri başta

olmak üzere Dîvân’ından bazı beyitleri delil göstererek, bazı

rivayetleri esas alarak ve birtakım tarihi olguları ve kişileri örnek
göstererek, Ebû Tâlib’in iman ettiğine dair aklî çıkarımlarda

Makalenin

hazırlanması sürecinde araştırma ve yayın etiğine azami derecede

dikkat edilmiş ve uyulmuştır.

1. Şeyh Müfîd’in Hayatı, İlmî Şahsiyeti ve Eserleri

1.1. Hayatı ve İlmî Şahsiyeti

Asıl adı, Ebû Abdullâh Muhammed b. Muhammed b. en-Nu‘mân

el-Hârisî el-Ukberî el-Bağdâdî (öl. 413/1022) olan müellifin, doğum

tarihi kaynaklarda aktarılan bilgilere göre hicrî 333, 336 ve 338
şeklinde farklılık arz etmektedir. “Ebû Abdullâh” künyesine, “İbnü’l-

Muallim”, “Şeyh Müfîd”, “Şeyhu’r-Râfıza”, “Âlimu’ş-Şîa”, “Muallimu’l-

Azâim” gibi lakaplara sahip olan müellif, Bağdat’ın
kuzeydoğusundaki Ukberâ yakınında bulunan Süveyka İbnü’l-Basrî

perspektiften değerlendirme imkânı bulmuştur. Onun,

kaynaklardan aktarılan bazı bilgilere göre elli dokuz, bazı kaynaklara
göre altmış bir tane hocadan ders aldığı belirtilmiştir. Kaynaklarda

verilen bilgilere göre; Ebû Ca‘fer Muhammed b. Alî b. el-Hüseyn b.

Mûsâ b. Bâbeveyh el-Kummî (öl. 381/991), Ebü’l-Kasım Ca‘fer b.
Küleveyh (öl. 369/979), Ebû Alî Muhammed b. Ahmed b. el-Cüneyd

el-İskâfî (öl. 381/991), Ebü’l-Ceyş Muzaffer b. Ahmed el-Belhî (öl.

368/977-978), Ebû Abdullah el-Basrî (öl. 369/979-80), Nâşî el-Asgar
(öl. 366/976), Ebü’l-Hasen Alî b. Îsâ b. Alî er-Rummânî (öl. 384/994),

Ebû Amr İbnü’s-Semmâk (öl. 344/955), Ebû Ubeydillâh Muhammed

b. İmrân b. Mûsâ b. Saîd el-Merzübânî (öl. 384/994) gibi önemli
âlimler, Şeyh Müfîd’e hocalık yapmışlardır. Müfîd’in hocalarına

bakıldığında, sadece Şiî âlimlerden değil Sünnî ve Mu‘tezilî

âlimlerden de istifade ettiği görülmektedir. Farklı görüş ve mezhep

Ayrıca Müfîd’in, hocalarına reddiye

yazmış olması dönemin entelektüel birikimine, fikir hürriyetine ve

ilmî özgürlüğüne işaret etmektedir.

Öte yandan Müfîd, Şiî-İmâmî gelenek içinde silinmez izler bırakan
birçok öğrenci yetiştirmiştir. Bunların arasında Şerîf el-Murtazâ (öl.

436/1044), Şerîf er-Radî (öl. 406/1015), Ebû Ca‘fer et-Tûsî (öl.

460/1067), Ahmed b. Ali en-Necâşî (öl. 450/1058), Ebû’l-Feth
Muhammed b. Ali b. Osman el-Kerâcekî (öl. 449) gibi âlimleri

zikretmek gerekir. Öğrenci yetiştirme konusunda büyük çaba ve

gayret sarf ettiği bilinen Şeyh Müfîd’in, bu çabasına matuf olarak
Büveyhî Emîri Adudüddevle’den (öl. 372/983) kendisine intikal eden

malî imkânları öğrencilerinin masraflarını karşılamak için harcadığı

bildirilmektedir. Özenle ve büyük bir özveriyle yetiştirmiş olduğu
öğrencileri, Şiî-İmâmî gelenekte usûlî anlayışın önemli temsilcileri

olmuşlar, telif ettikleri eserlerle gelenek için vazgeçilmez âlimler

konuda ihtilaflar tebellür etmeye başlamıştı.17 Bu ihtilaflardan biri ve

16 Bulut, Ebû Tâlib ve Dinî Konumu, 80-81.

17 Bu ihtilaflar hakkında geniş bilgi için bk. Ebü’l-Hasan el-Eş‘arî, Maḳālâtü’l-
İslâmiyyîn ve’ḫtilâfü’l-muṣallîn, thk. Ahmed Câd, (Kahire: Dârü’l-Hadîs,

1430/2009), 8-11; Abdulkâhir el-Bağdâdî, el-Farḳ beyne’l-fıraḳ, (Beyrut: Dârü’l-
Kütübi’l-‘İlmiyye, 1434/2013), 12-20; Ebü’l-Feth eş-Şehristânî, el-Milel ve’n-

niḥal, thk. Kisrâ Sâlih el-Alî, (Beyrut: Müessesetü’r-Risâleti en-Nâşirûn,
1436/2015), 43-56. Ya‘kub b. Abdüllatif, İslam Mezhepleri ve Kelamı, Haz. Halil
İbrahim Bulut, Nurettin Gemici, Ramazan Tarik. Yazma Eserler Kurumu
Başkanlığı Yayınları, İstanbul 2019, 95-111.

obedience to the imams obligatory and make it a principle of faith,
have insisted on the subject, have written many independent works

on the subject, and they stated that Abu Tālib was a believer who

died in faith.

The first work to be written on the religious position of Abu Tālib

is the work of Sheikh Mufīd (d. 413/1022), one of the important

scholars of theology, fiqh and hadith of the Imāmiyyah, “Imānu Ebî
Tālib”. Sheikh Mufīd, who has an important position in the Imāmi

tradition and has titles such as “Ibn al-Mu‘allim”, “Sheikh Mufīd”,

“Sheikh al-Rāfıda”, “‘Ālim al-Shi‘a”, “Mu‘allim al-‘Āzā’im” in the